
'^/níuet'udMd GÁ'a<:,m'?ia/ríe '^yUA^ei MENDOZA, 28C 'mí 

VISTO: 

E l e x p e d i e n t e n° 10-639-F/02 en e l que obra e l p r o y e c t o 
de Reglamentación de Pasantías presentado p or e l señor Vicedecano. 

CONSIDERANDO: 

Que e l c i t a d o p r o y e c t o cuenta con l a opinión f a v o r a b l e de 
S e c r e t a r i a Académica y Dirección de Investigación y D e s a r r o l l o como 
también de l a s D i r e c c i o n e s de C a r r e r a s . 

Lo aconsejado por l a Comisión de Interpretación y Regla­
mento y l o acordado en sesión d e l 8 de o c t u b r e de 2002. 

Por e l l o , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar l a REGLAMENTACIÓN DE PASANTÍAS, e l modelo de 
Acuerdo entre la Facultad de Artes y Diseño y la Institución y e l 
modelo de Acuerdo entre la Facultad de Artes y Diseño y e l Alumno 
que, como Anexos I , I I y I I I , forman p a r t e de l a p r e s e n t e ordenan­
za . 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en e l l i b r o de ordenanzas d e l 
Consejo D i r e c t i v o . 



te-i y ^^^'¿ieñ^ 
BEGLAMENTACION DE PASANTIAS 

ANEXO I - Sobre las condiciones y procesos de las pasantías 

Artículo 1° - Objetivos 
a) B r i n d a r a l o s alumnos y docentes de l a F a c u l t a d de A r t e s y Dise­

ño l a complementación de sus e s p e c i a l i d a d e s t a n t o en t e o r i a como 
en práctica, una c o n t r a p a r t i d a de aplicación en empresas e i n s ­
t i t u c i o n e s públicas o p r i v a d a s que p e r m i t a e l e j e r c i c i o de l a 
profesión s e l e c c i o n a d a . 

b) L o g r a r que l o s alumnos y docentes tomen c o n t a c t o con e l ámbito 
en que se desenvuelven l a s o r g a n i z a c i o n e s empresarias o i n s t i t u ­
c i o n e s públicas o p r i v a d a s a f i n e s a l o s e s t u d i o s que r e a l i c e n . 

c) I n t e g r a r a l o s e s t u d i a n t e s en grupos s o c i a l e s l a b o r a l e s y p e r m i ­
t i r así e l a f i a n z a m i e n t o de su p r o p i a p e r s o n a l i d a d y e l l o g r o de 
su i d e n t i d a d . 

d) O f r e c e r a l o s e s t u d i a n t e s y docentes l a o p o r t u n i d a d de e n t r a r en 
c o n t a c t o con tecnologías a c t u a l i z a d a s y con saberes y acciones 
r e l a c i o n a d o s a l c o n t e x t o c u l t u r a l . 

e) C o n t r i b u i r a f a c i l i t a r l a etapa de transición e n t r e l o educacio­
n a l y l o l a b o r a l induciéndolos de e s t a manera a una c o r r e c t a 
elección d e l campo de d e s a r r o l l o p r o f e s i o n a l . 

f ) L o g r a r l a vinculación u n i v e r s i d a d - empresa o u n i v e r s i d a d -
i n s t i t u c i o n e s a f i n de p o s i b i l i t a r una mejor t r a n s f e r e n c i a de 
l o s l o g r o s académicos a l medio s o c i o p r o d u c t i v o , científico, c u l ­
t u r a l y artístico. 

r'Artículo 2° - Actores del Sistema de Pasantías 
Son a c t o r e s d e l sistema de pasantías considerados en es t e reglamen­
t o : 
a) I n s t i t u c i o n e s , Empresas, ONG, O f i c i n a s de Gobierno, M u n i c i p i o s , 

E n t i d a d e s de Bi e n Público, C o o p e r a t i v a s , Mutuales, e t c . , que 
tengan personería jurídica, re p r e s e n t a d a s p o r sus d i r e c t i v o s . 
A u t o r i d a d e s de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño. 
Áreas de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño: Secretaría Académica, 
D i r e c c i o n e s de C a r r e r a s , Departamentos p o r área de co n o c i m i e n t o , 
Dirección de Investigación y D e s a r r o l l o , Secretaría de Extensión 
y ACOFART. 

<^A^ d) E s t u d i a n t e s u n i v e r s i t a r i o s según Ley 25.165 y Decreto N a c i o n a l 
428/00. 
Graduados con no más de un año de antigüedad, según l o que ex­
presa e l artículo 15° d e l Decreto N a c i o n a l 340/92. 
Docentes, según l o e s t a b l e c e e l artículo 22° de l a Ley 25.165 y 
e l Decreto N a c i o n a l 428/00. 

Ord. N« 



'O ^^¿/nve'/'<U<J<t<IQy^a^AMialcíe ^m^* Anexo I - h o j a 2 

Artículo 3° - Procedí miento en este sistema 
a) Para poder p a r t i c i p a r de e s t e sistema de pasantías l a s cámaras, 

a s o c i a c i o n e s , i n s t i t u c i o n e s y empresas deberán s o l i c i t a r por no­
t a a l Decano e l pedido de pasantes, i d e n t i f i c a n d o : sus p r i n c i p a ­
l e s necesidades, c a n t i d a d , p e r f i l buscado, así como una d e s c r i p ­
ción de l a s características d e l t r a b a j o p or d e s a r r o l l a r . Se es­
pecificará además h o r a r i o , p o s i b l e duración, remuneración y d i ­
r e c c i o n e s donde se efectuará l a pasantía. S i n estos r e q u i s i t o s 
no se accederá a l a s o l i c i t u d . 

b) Las a u t o r i d a d e s evaluarán l a p r o p u e s t a y s i reúnen l o s r e q u i s i ­
t o s l a remitirán a l a Secretaría de Extensión a f i n de que se 
r e a l i c e n l a s c o n s u l t a s p e r t i n e n t e s a l a s D i r e c c i o n e s de Ca r r e r a s 
a l o s e f e c t o s de o r g a n i z a r l o s o b j e t i v o s académicos por c u m p l i r 
en l a pasantía, programa, c o n t e n i d o s académicos, l i s t a d o de pa­
sante s , programa de seg u i m i e n t o y designación de p r o f e s o r / e s pa­
r a c o n t r o l de l a pasantía. 

c) Se redactarán l o s convenios según l o s anexos I I y I I I , l o s que 
se evaluarán para su aceptación por l o s i n t e r e s a d o s en l a Pasan­
tía. Una ves aceptadas l a s c o n d i c i o n e s se firmará convenio marco 
e n t r e l a Institución y l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño. Se f i r m a ­
rán l o s convenios i n d i v i d u a l e s e n t r e Institución, F a c u l t a d de 
A r t e s y Diseño y Pasantes. 

d) Las pasantías podrán c o n c r e t a r s e en c u a l q u i e r época d e l año, por 
un período e s t i p u l a d o en l o s convenios. 
La F a c u l t a d de A r t e s y Diseño presentará a l a Institución una 
nómina de pasantes y s i fuese n e c e s a r i o l a descripción de sus 
antecedentes y p e r f i l e s . La Institución participará en l a e l e c ­
ción de l o s a s p i r a n t e , en l a admisión y en l a aprobación f i n a l . 
La Institución podrá p r e s e n t a r a l a aprobación de l a F a c u l t a d de 
A r t e s y Diseño o t r o s c a n d i d a t o s p e r t e n e c i e n t e s a sus c a r r e r a s o 
egresados d e l p r i m e r año, co n t a c t a d o s por su p r o p i a i n i c i a t i v a . 
Se informará a todos l o s p a r t i c i p a n t e s e l i n i c i o de l a pasantía. 

yíf^La Institución designará un responsable para a c t u a r como r e p r e ­
s e n t a n t e ante l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño para e l seg u i m i e n t o 
y c o n t r o l d e l cum p l i m i e n t o de l o s Convenios. Además l a I n s t i t u ­
ción designará un responsable i n t e r n o p a r a l a atención y s e g u i ­
miento d e l pasante, r e a l i z a n d o i n f o r m e s periódicos de su desem­
peño, l o s que serán puestos en c o n o c i m i e n t o de l a Secretaría de 
Extensión. 
En todos l o s casos, para f a v o r e c e r e l c u m p l i m i e n t o d e l programa 
de pasantías l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño nombrará por i n t e r m e ­
d i o de l a Dirección de Ca r r e r a s un responsable docente ( T i t u l a r , 

Ord. Na 



^JiH'ue'i'udad Qy^acío na¿de ^ítoi^a Anexo I - h o j a 3 

Asociado o A d j u n t o ) de un área afín para e l se g u i m i e n t o d e l pa­
sante . 
A f i n de no a f e c t a r e l d e s e n v o l v i m i e n t o académico d e l o l o s pa­
santes de grado, e l d e s a r r o l l o d e l t r a b a j o se realizará ha s t a un 
máximo de c i n c o (5) horas d i a r i a s , en no más de c i n c o (5) j o r n a ­
das p or semanas, s a l v o s i t u a c i o n e s t r a n s i t o r i a s de carácter ex­
c e p c i o n a l que r e q u i e r a n mayor dedicación. 
La Empresa reconocerá d u r a n t e e l p l a z o de l a pasantía una a s i g ­
nación estímulo para e l pasante, cuyo monto o e s p e c i f i c i d a d se 
consignará en e l convenio, artículo 4°. Los alumnos y/o l o s g r a ­
duados con un año de antigüedad, docentes, así como l a I n s t i t u ­
ción podrán p e r c i b i r d u r a n t e e l t r a n s c u r s o de l a pasantía una 
retribución por p a r t e de l a s empresas o i n s t i t u c i o n e s donde se 
r e a l i z a n l a s mismas en c a l i d a d de asignación estímulo para viá­
t i c o s y gastos a d m i n i s t r a t i v o s . Además l a Institución c o n t r i b u i ­
rá a l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño con e l e q u i v a l e n t e a l DIEZ 
(10) p o r c i e n t o de l a asignación d e l pasante a l o s f i n e s de s o l ­
v e n t a r gastos de administración y en concepto de r e c o n o c i m i e n t o 
por l a formación d e l r e c u r s o humano. Este monto será abonado a 
través de l a Cooperadora de l a F a c u l t a d (ACOFART). 
Una vez c o n c l u i d o e l tiempo e s t i p u l a d o , se podrá renovar l a pa­
santía, e s t i m u l a n d o a p a r t i c i p a r a o t r o s alumnos; s a l v o debida 
justificación de l a Institución podrán p a r t i c i p a r l o s mismos 
alumnos. 
A l f i n a l i z a r l a pasantía se expedirá c e r t i f i c a c i o n e s l a s que 
avalarán t a n t o l a Institución como l a F a c u l t a d . 
Se a r c h i v a l o actuado. 

Artículo 4° - Las i n s t a l a c i o n e s de l a s i n s t i t u c i o n e s (públicas o 
p r i v a d a s ) como empresas i n d u s t r i a l e s o de s e r v i c i o s son l o s l u g a r e s 
donde l o s alumnos y docentes podrán r e a l i z a r l a s pasantías. Se con-
'dera a d i c h o s l o c a l e s como una extensión d e l ámbito de a p r e n d i z a -
, l o s que deberán r e u n i r l a s c o n d i c i o n e s de h i g i e n e y s e g u r i d a d , 

de acuerdo a l a s normas de l a Ley 19.587 con e l o b j e t o de s a l v a -
^.pt^ guardar l a s a l u d psicofísica de l o s mismos. 

Artículo 5° - S i es interés de l a F a c u l t a d de A r t e s y Diseño e n v i a r 
pasantes a alguna institución en p a r t i c u l a r a f i n de d e s a r r o l l o de 
a c t i v i d a d e s que son de sus o b j e t i v o s para ampliación o co n o c i m i e n t o 
de un nuevo campo de incumbencias p r o f e s i o n a l e s , l a s a u t o r i d a d e s 
seleccionarán l a s e n t i d a d e s p o s i b l e s y enviarán s o l i c i t u d para que 

Ord. Ns 1 



Anexo I - h o j a 4 

acepten pasantes, a s i como un programa de l a s a c t i v i d a d e s propues­
t a s . 
Artículo 6° - Los pasantes se comprometerán a l c u m p l i m i e n t o de l o s 
reglamentos y d i s p o s i c i o n e s i n t e r n a s de l a Institución en normas de 
s e g u r i d a d , h i g i e n e , d i s c i p l i n a , e t c . , que r i j a n en l a misma. Consi­
derarán a su vez como información c o n f i d e n c i a l t oda l a que r e c i b a n 
o l l e g u e a su c o n o c i m i e n t o r e l a c i o n a d a con l a s a c t i v i d a d e s , c l i e n ­
t e s , p roveedores, procesos, fórmulas, métodos, e t c . , a l a s que t e n ­
ga acceso d i r e c t a o i n d i r e c t a m e n t e , f u e r e d u r a n t e o después de l a 
expiración d e l acuerdo. La infracción a l o a n t e r i o r m e n t e expuesto 
será considerado f a l t a grave y causa s u f i c i e n t e para d e j a r inmedia­
tamente s i n e f e c t o e l acuerdo con r e s p e c t o a quienes i n c u r r i e r o n en 
e l l a , s i n p e r j u i c i o de l a s acciones c i v i l e s y penales a que h u b i e r e 
l u g a r . 
Artículo 7° - Los pasantes se comprometerán a l a finalización de l a 
misma a e n t r e g a r a l a Dirección de C a r r e r a s un i n f o r m e f i n a l de l a 
pasantía con e l a v a l d e l p r o f e s o r r e s p o n s a b l e . 
Artículo 8" - La Institución se comprometerá a d e c l a r a r y abonar 
mensualmente h a s t a l a finalización d e l convenio con e l pasante l a 
cuota c o r r e s p o n d i e n t e según n o r m a t i v a v i g e n t e de l a Ley de Riesgos 
de T r a b a j o n° 24.557, que deberá ser a c r e d i t a d a d e n t r o d e l término 
de CINCO (5) días contados a p a r t i r de l a suscripción d e l convenio 
con e l pasante. 
Artículo 9° - En caso de desacuerdos d e r i v a d o s de c o n t i n g e n c i a s 
s u r g i d a s de l o s convenios, l a s p a r t e s se someterán a l a j u r i s d i c ­
ción de l o s t r i b u n a l e s que se hayan pactado en e l convenio. 
Artículo 10" - Los convenios tendrán una v i g e n c i a e s t a b l e c i d a en 
l o s mismos y a p a r t i r de l a fecha de su f i r m a , podrán ser renovados 
a su v e n c i m i e n t o a s o l i c i t u d de alguna de l a s p a r t e s , l o que deberá 
ser comunicado a l a s o t r a s con una antelación no i n f e r i o r a l o s 
TREINTA (30) d i a s . 



"Mfut'fmudfedoA'acmncdde ^m^í 

ANEXO 11 - Acuerdo entre la Facultad de Artes y Diseño y la 
Institución 

Entre l a Facultad de Artes y Diseño de l a Universidad Nacional de Cuyo, en ade­
l a n t e LA FACULTAD, por una p a r t e , representada por e l señor Deca­
no. . . y en adelante LA INSTITU­
CIÓN por l a o t r a , representada por acuerdan s u s c r i b i r e l presen­
t e convenio de pasantías que se regulará por e l sistema establecido mediante De­
cretos n°340/92 y 428/00 del Poder E j e c u t i v o Nacional y Ley Nacional n° 25.165, 
sujeto a las sigu i e n t e s cláusulas: 
PRIMERA: El presente convenio de pasantias t i e n e como o b j e t i v o p r i m o r d i a l l a 
participación de alumnos u n i v e r s i t a r i o s en tareas técnicas, artísticas y cientí­
f i c a s e s p e c i f i c a s a r e a l i z a r conforme a l programa de t r a b a j o que LA INSTITUCIÓN-
desee implementar, las que se considerarán como una extensión del ámbito de 
aprendizaje. 
SEGUNDA: Las tareas a r e a l i z a r por l o s alumnos durante e l d e s a r r o l l o de las pa­
santías, como a s i también l a duración, condiciones y características, lugar de 
ejecución de las mismas y l a asignación estimulo, s i e x i s t i e r e , serán e s t a b l e c i ­
das en l o s anexos i n d i v i d u a l e s que se suscribirán con los pasantes y en e l marco 
de los Decretos Nacionales n° 340/92 y 428/00 y de l a Ley Nacional n° 25.165. 
TERCERA: Para l a o p e r a t i v i d a d de su cumplimiento y de acuerdo con l o expresado 
en e l Capitulo I I , p arte b) d e l Decreto Nacional n° 340/92, LA FACULTAD delega 
en l a Dirección de Carreras a l a que pertenezca e l pasante las responsabilidades 
establecidas en e l a r t i c u l o 17, puntos a ) , b ) , e) y f ) . 
CUARTA: La conducción de las tareas objeto de l a s pasantias será e j e r c i d a por... 

y podrán ser supervisadas por LA FACULTAD, a través de l a 
Dirección de Carreras correspondiente. 
QUINTA: LA FACULTAD se compromete a r e m i t i r a LA INSTITUCIÓN l a nómina de alum­
nos i n s c r i p t o s , como a s i también dar adecuada p u b l i c i d a d a l a misma. 
SEXTA: LA INSTITUCIÓN se compromete a declarar y abonar mensualmente y hasta l a 
finalización d e l contrato respectivo, l a cuota correspondiente según normativa 
vigente de l a Ley de Riesgos de Trabajo n° 24.557. 
SÉPTIMA: El plazo de duración del presente convenio será de UN (1) año a p a r t i r 
de l a fecha de su fir m a , pudiendo ser renovado a su vencimiento a s o l i c i t u d de 
una de l a s partes. Asi mismo podrá ser rescindido antes de su vencimiento a so­
l i c i t u d de una de e l l a s , l o que deberá ser comunicado a l a o t r a con una a n t e l a ­
ción no i n f e r i o r a TREINTA (30) dias. 
OCTAVA: En caso de producirse divergencias durante l a vigencia del convenio, l a s 
partes deberán someterse a l a jurisdicción de los t r i b u n a l e s que corresponda. 
En prueba de conformidad se firman dos ejemplares de un mismo tenor y a un solo 
efecto, en l a ciudad de Mendoza en l a fecha indicada a l p i e . 

Firma por Institución Firma por FAyD - UNCuyo 

Fecha: Fecha: 



ANEXO III - Acuei-do Individaal de Pas^tía 

-El presente l a Empresa acuerdo i n d i v i d u a l de pasantía se r e a l i z a entre 
, representada en este acto por su D i r e c t o r . 

con d o m i c i l i o en , en adelante LA INSTITUCIÓN, EL PASANTE, cu­
yos datos personales se d e t a l l a n en 1) y l a Facultad de Artes y Diseño de l a 
Universidad Nacional de Cuyo, representada por e l señor Decano , 
situada en e l Centro U n i v e r s i t a r i o , Parque General San Martín, Ciudad, Mendoza, 
en adelante LA FAyD en e l marco del convenio de pasantias s u s c r i t o entre LA INS­
TITUCIÓN y LA FACULTAD, regulado por e l sistema establecido por l a Ley Nacional 
n° 25.165/99 de Pasantias Educativas y l o s Decretos Nacionales n° 340/92 y 
428/00. ^ 
EL PASANTE, LA INSTITUCIÓN y LA FAyD aceptan l o s términos d e l acuerdo en todas 
sus partes y explícitamente para que LA FAyD sea contraparte del mismo como Au­
t o r i d a d Educativa. 
1) Datos personales de EL PASANTE. 
A p e l l i d o s y nombres: 
Tipo y número de documento: 
Do m i c i l i o : 
Teléfono: 
Edad - Fecha de nacimiento: 
Nacionalidad: 
Estado c i v i l : 
2) INSTITUCIÓN: 
Dirección: 
Teléfono: e-mail: 
3) Características y condiciones de l a s actividades que integrarán l a pasantía:-
Duración de l a pasantía: 
4) Monto de l a asignación estimulo: Horario de presta­
ción: dias de: 
5) El c o n t r o l y evaluación de l a experiencia estará a cargo de: 
Por LA INSTITUCION: A p e l l i d o s y nombres: 
Cargo: Profesión: 
Por LA FAyD: A p e l l i d o s y nombres 
Cargo docente: Carrera: 
Profesión: 

Los o b j e t i v o s académicos por l o g r a r durante l a pasantía son 
tareas técnicas, artísticas o científicas r e l a t i v a s a proyectos 

P a r t i c i p a r en 
de 

r e f e r i d o s a 
7) EL PASANTE deberá presentar ante LA INSTITUCIÓN, a l i n i c i o de l a pasantía, 
c e r t i f i c a d o médico de a p t i t u d f i s i c a extendido por l a autoridad médico s a n i t a r i a 
o f i c i a l . 
8) EL PASANTE se compromete a elevar un informe sobre e l d e s a r r o l l o de su pasan 
tía a LA FAyD y a LA INSTITUCIÓN, dentro de los quince (15) dias p o s t e r i o r e s a 
l a finalización de l a misma. 
9) EL PASANTE gozará de dos (2) dias hábiles en ocasión de tener que r e n d i r a l ­
gún examen en LA FAyD, debiendo presentar a LA INSTITUCIÓN e l c e r t i f i c a d o co-
respondiente expedido por l a autoridad competente de LA FAyD. 

¿.̂  10) EL PASANTE se compromete a cumplir sus funciones con l a mayor e f i c i e n c i a , 
espíritu de colaboración y c o n f i d e n c i a l i d a d , respetando las d i r e c t i v a s de LA INS 
TITUCIÓN en cuanto a l a metodología y demás i n s t r u c c i o n e s que se l e impartan pa 

Ord. Ns'/ 



Anexo I I I - hoja 2 

ra l a prestación. Así mismo se o b l i g a a dar f i e l cumplimiento a l reglamento i n ­
terno vigente en LA INSTITUCIÓN. 
11) EL PASANTE deberá mantener actualizada a LA INSTITUCIÓN sobre l a evolución 
en e l d e s a r r o l l o de su respectiva carrera u n i v e r s i t a r i a . LA FAyD podrá s o l i c i t a r 
a LA INSTITUCIÓN, en cualquier momento, informe d e t a l l a d o de l a s tareas que rea­
l i z a EL PASANTE. Quienes ejercen l a supervisión de l a s mismas, designados por 
las partes firmantes en e l punto 5) deberán elaborar un informe i n d i v i d u a l acer­
ca de l a actuación de EL PASANTE, que se remitirá a l a Dirección de Carreras 
correspondiente dentro de los TREINTA (30) dias p o s t e r i o r e s a l a finalización de 
l a pasantía. 
12) EL PASANTE t i e n e derecho a conocer e l contenido de los informes r e f e r i d o s a 
su pasantía. 
13) LA INSTITUCION se compromete a depositar o entregar e l monto correspondiente 
a l a asignación estimulo antes del día CINCO (5) de cada mes vencido. A estos 
efectos LA FAyD operará como receptora de t a l e s fondos a través de su Asociación 
Cooperadora, quien entregará dicha asignación a EL PASANTE. 
14) Asi mismo, LA INSTITUCIÓN contribuirá con LA FAyD con e l equivalente a l DIEZ 
(10) por c i e n t o d e l monto de l a asignación estimulo, a f i n de ser destinado a 
solventar gastos de administración y en concepto de reconocimiento por l a forma­
ción del recurso humano. 
15) LA INSTITUCIÓN se compromete a entregar a EL PASANTE una certificación de l a 
labor r e a l i z a d a a l f i n a l i z a r l a misma. 
16) EL PASANTE que no desee continuar con l a pasantía deberá i n f o r m a r l o a l a Di­
rección de Carreras correspondiente y a LA INSTITUCIÓN en forma fehaciente, con 
TREINTA (30) días de anticipación, excepto razones de fuerza mayor debidamente 
fundadas. 
17) Tanto LA INSTITUCIÓN como LA FAyD podrán denunciar o suspender e l presente 
convenio, mediando un aviso fehaciente a l a contraparte y a EL PASANTE con 
TREINTA (30) días e anticipación, cuando se i n c u r r a en e l incumplimiento del 
mismo, dentro de l o s QUINCE (15) dias de producción y comprobado e l motivo que 
ocasionó l a situación. La omisión d e l preaviso o b l i g a a LA INSTITUCIÓN a r e t r i ­
b u i r a EL PASANTE con e l monto de UN (1) mes de asignación estímulo. 
18) LA INSTITUCIÓN se compromete a declarar y abonar mensualmente hasta l a f i n a ­
lización d e l contrato respectivo, l a cuota correspondiente según normativa v i ­
gente de l a Ley de Riesgo del Trabajo n° 24.557, que deberá ser acreditada den­
t r o d e l término de CINCO (5) d i a s c o n t a d o s a p a r t i r de l a suscripción, d e l p r e ­
sente acuerdo. 

Se firman TRES (3) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en l a 
Ciudad de Mendoza en l a fecha indicada a l p i e . 

INSTITUCIÓN FAyD UNCuyo ALUMNO 

Fecha: Fecha: Fecha: 


